2

дело № 5-10-412/2021
(05-0412/10/21)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      28 октября 2021 года

                         г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                        г. Симферополь (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Попковой К.И., дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:

главного редактора газеты «Единая Россия – Новый Крым» Попковой Кристины Игоревны, 14 июня 1976 года рождения, уроженки                       г. Симферополь Крымской обл. УССР, зарегистрированной по адресу: РК, г. Симферополь, ул. Кечкеметская, д. 194, кв. 67, паспорт гражданина РФ серия 3921 № 593254 выдан МВД по Республике Крым 24.06.2021 г., код подразделения 910-003,
у с т а н о в и л:
Попкова К.И., будучи должностным лицом – главным редактором газеты «Единая Россия – Новый Крым» и являясь ответственным за предоставление обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме в адрес получателя обязательных экземпляров документов, не предоставила в срок, предусмотренный пунктом 2.1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», а именно до 06.08.2021 г., в адрес получателя обязательных экземпляров документов – ФГУП «Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС)», экземпляр выпуска периодического печатного издания газеты «Единая Россия – Новый Крым» (свидетельство о регистрации СМИ серии ПИ № ТУ 91-00023 от 03.09.2014 г.) выпуск № 7(85) от 29.07.2021 г. в электронной форме, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.13.23 КоАП РФ.
Попкова К.И. в судебном заседании вину признала, раскаялась, просила ограничиться предупреждением, указала, что ранее к административной ответственности не привлекалась, редакция газеты не является юридически лицом, а является структурным подразделением политической партии «Единая Россия», которая является некоммерческой организацией, а соответственно, возможно применение положений ст.4.1.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии с преамбулой Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ настоящий Федеральный закон устанавливает виды обязательного экземпляра документов, категории их производителей и получателей, сроки и порядок доставки обязательного экземпляра документов, ответственность за их нарушение.
Статьей 1 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ установлено, что в целях настоящего Федерального закона применяются следующие основные понятия: обязательный экземпляр документов (далее - обязательный экземпляр) - экземпляры различных видов тиражированных документов и экземпляры печатных изданий в электронной форме, подлежащие безвозмездной передаче производителями в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных настоящим Федеральным законом.

Частью ч. 1 ст. 5 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ предусмотрено, что в состав обязательного экземпляра входят, в числе прочих, экземпляр печатного издания в электронной форме - электронная копия оригинал-макета, с которого осуществлялась печать документа, воспроизводящая информацию, содержащуюся в изданном документе (печатном издании), включая его текст, иллюстрации и все элементы оформления.

Согласно пункту 2.1. ст. 7 Федерального закона № 77-ФЗ производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.

За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (ст. 23 Федерального закона № 77-ФЗ).

Статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Совершение Попковой К.И. вменяемого ей административного  правонарушения  подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № АП-91/0/668 от 01.10.2021(л.д.4-6), докладной запиской лица, проводившего систематическое наблюдение, от 03.09.2021г. № 797-дн (л.д.8-16), копией свидетельства о регистрации средства массовой информации от 03.09.2014 г. ПИ № ТУ91-00023(л.д.17), копией устава редакции средства массовой информации – Печатного издания Крымского регионального отделения Всероссийская политическая партия «Единая Россия» (л.д. 18-23), экземпляром выпуска № 7 (85) от 29.07.2021 г. газеты «Единая Россия – Новый Крым» (л.д.27), письмом ФГУП «ИТАР-ТАСС» от 23.08.2021 г. исх. № 2120ЭК/21 (л.д.27,28) и иными доказательствами.

Все процессуальные действия в отношении Попковой К.И. проведены в строгой последовательности и соответствуют требованиям КоАП РФ.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности            Попковой К.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 13.23. КоАП РФ.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Попковой К.И. административного правонарушения, данные о личности виновной.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность мировым судьей учитывается признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Санкция статьи 13.23 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

При этом в соответствии с ч. 1 ст.4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Как усматривается из Устава редакции Печатного издания Крымского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» от 03.09.2014 г., редакция Печатного издания осуществляет производство и выпуск средства массовой информации Республиканской общественно-политической газеты «Единая Россия Новый Крым»(пункт 1.1 Устава).
В соответствии с пунктом 1.3. Устава, редакция не является юридическим лицом, самостоятельным хозяйствующим субъектом. Редакция осуществляет свою деятельность как структурное подразделение Крымского регионального отделения Всероссийская политическая партия «Единая Россия».
В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 11 июля 2001 г. № 95-ФЗ «О политических партиях» политическая партия - это общественное объединение, созданное в целях участия граждан Российской Федерации в политической жизни общества посредством формирования и выражения их политической воли, участия в общественных и политических акциях, в выборах и референдумах, а также в целях представления интересов граждан в органах государственной власти и органах местного самоуправления.

Политическая партия является видом общественной организации как организационно-правовой формы юридических лиц (пункт 3 статьи 50 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 3 статьи 50 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также пунктов 1, 3 ст. 2 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» политическая партия является некоммерческой организацией, а соответственно, к ней и к ее работникам применимы положения ст.4.1.1 КоАП РФ при условии наличия всех предусмотренных этой статьей условий.
Попкова К.И., будучи главным редактором газеты «Единая Россия – Новый Крым», вменяемое административное правонарушение совершила впервые,  совершенное ей административное правонарушение не содержится в перечне административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст.4.1.1 КоАП РФ, за совершение которых административное наказание в виде штрафа не может быть заменено на предупреждение.
Условия, предусмотренные ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ, для назначения такого вида наказания как предупреждение, в данном случае соблюдены, поскольку совершенным правонарушением вред не причинен, также отсутствовала угроза причинения вреда   жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб.
Правонарушение выявлено в результате осуществления государственного контроля(надзора), а именно планового систематического наблюдения должностным лицом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о том, что есть все предусмотренные законом основания для замены Попковой К.И. наказания в виде штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, 4.1.1., 13.23, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:
      Признать Попкову Кристину Игоревну, 14.06.1976 года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
              Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

         С.А. Москаленко